
SPEKTRI DHE TEMPERATURA E YJEVE S a h u d i n M . H y s e n a j
    Përmbledhje: 

Të vetmin studim , të vetmen njohuri që e marrim për trupat qiellorë e ne veçanti për yjet e 

marrim me anë te spektrit të rrezatimit elektromagnetik që vie nga ata, respektivisht me anë të dritës që 

vie nga yjet . Secili trup qiellor që ka temperaturë mbi zero absolute emeton spektër të rrezatimit 

elektromagnetik, rrezatim ky që ndryshon mes vete sipas gjatësive valore...  andaj me plot te drejtë 

konkludojmë se” pasaporta” e yjeve është spektri i rrezatimit elektromagnetik që vie nga ata, 

përkatësisht drita e tyre po nga ky këndvështrim e kujtojmë edhe një herë se astronomia është shkencë 

VROJTUESE e saktë dhe moderne. Duke analizuar dritën e yjeve mund ti parallogarisim saktë 

karakteristikat me themelore të tyre që për nga numri janë gjashtë: 

1. Dritësia (L)  2. Tempertaura në fotosferë (T)  3. Rrezja (R)  4. Masa (m)  5. Përbërja kimike 

dhe 6. Mosha e yjeve  

Meqë jeta e planetit tonë është lidhur ngushtë me Diellin, karakteristikat e këtij të fundit janë të 

llogaritura me saktësi, madje që karakteristikat e yjeve të tjerë ti thjeshtojmë skajshmërisht gjithmonë 

karakteristikat e tyre i krahasojmë me karakteristikat e Diellit dhe gjithmonë i identifikojmë me simbolin 

e diellit  ¤ . Thjeshtë, këto karakteristika më fundamentale të Yjeve kanë për njësi karakteristikat e diellit 

tonë , Përbërjen  kimike të Diellit veq e dimë  ...përmban rreth 75% Hidrogjen , 25% Helium të masës 

(92.1% Hidrogjen dhe 7.8% Helium sipas numrit të atomeve ) të gjitha elementet e tjera kimike 

kontribuojnë vetëm me 0.2% në masën e përgjithshme të yllit tonë ndërsa karakteristikat e tjera të Diellit 

me saktësi janë :   Dritësia L¤ = 3.83 10
26 

W , Temperatura në fotosferë T¤ = 5780K , 

Rrezja R¤ = 6.96 10
5 

km, Masa m¤ = 1.99 10
30

 kg , Mosha t = 5 10
9
 vite .  

Për ta gjetur Dritësinë , Temperaturen dhe Rrezen e yjeve, shfrytëzojmë fuqinë e rrezatimit 

elektromagnetik në  të gjitha gjatësitë valore , L= 4πR
2
δT

4
eff , Temperaturat në fotosferë që i llogarisim 

me këtë formulë i quajmë temperatura efektive dhe i shenojmë me Teff. Temperaturë kjo që mund ta 

kenë trupat absolut të zi me madhësi dhe dritësi të ngjashme me yjet, mu përë këtë nëse i njohim L dhe 

Teff , gjejmë edhe Rrezen e yjeve : 

R = 1 / 2T
2
eff (L/πδ)

1/2       

Nëse i njohim L dhe R , gjejmë edhe Teff të yjeve :  

Teff =( L / 4πR
2
δ)

1/4
 

Nëse dëshirojmë ta llogarisim dritësinë e yjeve, atëherë shfrytëzojmë madhësinë absolute të 

yjeve ku kemi thënë në leksionin paraprak se kjo karakteristikë e shkëlqimit nuk varet nga distanca.  - 1 -
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Ligji  i Vinit :

λmax . T = const.     const. = 2.897 10
-3

 mKG j e j m ë t e m p e r a t u r ë n n ë s i p ë r f a q e n e y j e v e , r e s p e k t i v i s h t p ë r c a k t o j m ë t e m p e r a t u r ë n t e ks h t r e s a t e s i p ë r m e t ë t y r e ( t e k p j e s a d ë r r m u e s e e t r u p a v e t ë t j e r ë q i e l l o r ë p ë r d o r i m r r e g u l l a d h e m e t o d at ë t j e r a . ) N g a f o r m u l a k o n k l u d o j m ë s e g j a t ë s i a k a r a k t e r i s t i k e e v a l ë s λ m a x . ë s h t ë n ë p ë r p j e s t i m t ëz h d r e j t ë m e t e m p e r a t u r ë n :
λmax . = const. / T 

( Ligji i Vinit ndryshe quhet edhe “ligji i zhvendosjes”  ku dëshmohet se λmax . “zhvendoset” drejt vlerave 

më të vogla kur rritet temperatura e yllit përkatësisht temperatura e e trupit rrezatues ). P . s h . P ë r D i e l l i n t o n ë
λmax . = 475 nm 

z ë v e n d ë s o j m ë n ë f o r m u l ë n l a r t ë d h e g j e j m ët e m p e r a t u r ë n e D i e l l i t n ë s i p ë r f a q e ( T ≈ 6 0 0 0 K ) . N ë k ë t ë t e m p e r a t u r ë t ë g j i t h a l ë n d ë t e n j o h u r a j a n ë n ëg j e n d j e t ë g a z t ë , r e s p e k t i v i s h t D i e l l i y n ë ë s h t ë l ë m s h g a z r a s h t ë n x e h t a , v ë r t e t ë s h t ë p a k e ç u d i t s h m es e p s e d e n d ë s i a m e s a t a r e e D i e l l i t ë s h t ë m ë e m a d h e s e a j o e u j i t .G j i t h a s h t u d u k e e n j o h u r s p e k t r i n , m u n d t a g j e j m ë e d h e d r i t ë s i n ë e y j e v e e n j ë h e r i t e d h el a r g ë s i t ë e t y r e . . .T ë n j ë j t ë n t e m p e r a t u r ë m u n d t a g j e j m ë e d h e n g a l i g j i i S t e f a n - B o l c m a n i t . S i p a s k ë t i j l i g j i ,e n e r g j i a e r r e z a t u a r n g a s i p ë r f a q j a e t r u p i t n d r i ç u e s b r e n d a n j ë i n t e r v a l i k o h o r ë s h t ë n ë p ë r p j e s ë t i m t ëd r e j t ë m e f u q i n ë e k a t ë r t t ë t e m p e r a t u r ë s e f e k t i v e :
E = δ T

4
eff δ = 5 . 6 7 1 0 - 8 W / m 2 K 4
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Shpërndarja e enegjisë sipas gjatësive valore të diellit dhe 

lakoreve te Plankut për disa temperatura  fig.1 

 N g a f o r m u l a e f u n d i t g j e j m ë t e m p e r a t u r ë n n ë s i p ë r f a q e n e y j e v e . T e m p e r a t u r a e y j e v e n ë b r e n d in u k m u n d t ë l l o g a r i t e t d r e j t p ë r d r e j t , s e p s e n g a b ë r t h a m a d e r i n ë s i p ë r f a q e t ë t y r e γ - k u a n t i t i n e v o j i t e nq i n d r a m i j ë r a m i l i o n a v i t e , a n d a j p ë s o n n d r y s h i m e n ë g j a t ë s i v a l o r e , i n t e n s i t e t e t j ( l l o g a r i t j e n e s h i h n i t e kp ë r b ë r j a e b r e n d s h m e e y j e v e ) .
Diapazoni i rrezatimit maksimal cakton ngjyrën e yjeve ,  

f i g . 2 N g j y r a e y j e v e d h e l i d h s h m ë r i a e s a j m e t e m p e r a t u r ë n e y j e v e n ë s i p ë r f a q e . A n a e m a j t ë e f i g u r ë st r e g o n y j e t e k u q m ë t ë f t o h t ë n d ë r s a n ë a n ë n e d j a t h t ë y j e t m ë t ë n x e h t ë m e n g j y r ë t ë k a l t ë r t .- 3 -



E k u m t u a m s e λ m a x . v a r e t n g a t e m p e r a t u r a e y j e v e n ë s i p ë r f a q e , a s h t u e d h e n g j y r a v a r e t n g at e m p e r a t u r a e y j e v e n ë s i p ë r f a q e , a n d a j y j e t m e t e m p e r a t u r ë t ë v o g ë l n ë s i p ë r f a q e k a n ë n g j y r ë t ë k u q en d ë r s a a t a m e t e m p e r a t u r ë t ë l a r t ë k a n ë n g j y r ë t ë k a l t ë r t .P j e s a d ë r r m u e s e e y j e v e k a n ë t e m p e r a t u r a t n ë s i p ë r f a q e n g a
3000K

g j e r n ë
25000K

,n ë b o t ë n e y j e v e r r a l l ë h e r ë h a s e m i n ë y j e m e t e m p e r a t u r ë m ë t ë u l ë t a p o m ë t ë l a r t ë n g a k y d i a p a z o n .T e m p e r a t u r ë t ë u l ë t k a n ë y j e t m e n g j y r ë t ë k u q e t ë e r r ë t ( B e t e l g j e z i , A l d e r b a r a n i … ) y j e t m e t e m p e r a t u r ëm ë t ë v o g ë l s e 3 0 0 0 K k a n ë m a k s i m u m i n e r r e z a t i m i t n ë d i a p a z o n i n i n f r a t ë k u q t ë s p e k t r i t d h e v ë s h t i r ëm u n d t ë v r o j t o h e t n ë p j e s ë n e d u k s h m e t ë s p e k t r i t .Y j e t m e t e m p e r a t u r ë m ë t ë l a r t ë s e
30 000K

, k a n ë m a k s i m u m t ë r r e z a t i m i t n ë d i a p a z o n i nu l t r a v i o l e t t ë s p e k t r i t d h e g j i t h a s h t u v ë s h t i r ë v r o j t o h e t n ë p j e s ë n e d u k s h m e t ë s p e k t r i t . P ë r c a k t i m i it e m p e r a t u r a v e t r e g o i s e y j e t d u h e t t ë j e n ë t ë g a z t a . M e z m a d h i m i n e t e m p e r a t u r ë s m a k s i m u m i ir r e z a t i m i t z h v e n d o s e t k a h p j e s a e k a l t ë r e s p e k t r i t .V i j a t s p e k t r a l e j a n ë k a r a k t e r i s t i k ë p ë r ç d o e l e m e n t , p r a n d a j a n a l i z a s p e k t r a l e p ë r c a k t o n j o v e t ë me l e m e n t e t k i m i k e q ë e p ë r b ë j n ë n j ë t r u p q i e l l o r , p o r e d h e p ë r q i n d j e n e t y r e , s h e m b u l l n ë s e v ë r e h e t v i j ae e r r ë t n ë s p e k t r i n e y l l i t q ë i p ë r g j i g j e t g j a t ë s i s ë v a l o r e
653nm

, e d i m ë s e n ë a t ë y l l k a h i d r o g j e n ek ë s h t u m e r a d h ë .S p e k t r a t e y j e v e n ë p ë r g j i t h ë s i j a n ë s p e k t r a t h i t h ë s , d . m . t h . s f o n d i v a z h d u e s h ë m i n d r i t s h ë m m ë v i j a t ëe r r ë t a . S p e k t r i i v a z h d u e s h ë m ë s h t ë i f o t o s f e r ë s , v i j a t e e r r ë t a d a l i n n g a s h t r e s a t q ë j a n ë m b i f o t o s f e r ëd h e q ë t h i t h i n e n e r g j i n ë n ë p j e s ë t p ë r k a t ë s e d h e d e f i n i t i v i s h t p o z i c i o n i i k ë t y r e v i j a v e p ë r c a k t o np ë r b ë r j e n k i m i k e t ë y j e v e .T ë n j ë j t a t e l e m e n t e k i m i k e q ë g j e n d e n n ë T o k ë g j e n d e n e d h e n ë y j e , a n d a j ë s h t ë ep a k u p t i m t ë t ë f l a s i m p ë r e l e m e n t e t k i m i k e t o k ë s o r e , p l a n e t a r e , y j o r e a p o q i e l l o r e .
Gjithësia 

ë s h t ë u n i k en ë p ë r b ë r j e n e s a j m a t e r i a l e , r e s p e k t i v i s h t u n i v e r s i ë s h t ë u n i k a t d h e p ë r b ë h e t p r e j e l e m e n t e v e t ë n j ë j t ak i m i k e . N a t y r i s h t p ë r p j e s t i m e t e d i s a e l e m e n t e v e n d r y s h o j n ë , p o k ë s h t u n d r y s h o j n ë e d h e k o n d i t a t e t y r ef i z i k e . Y j e t k r y e s i s h t p ë r b ë h e n p r e j h i d r o g j e n i t d h e h e l i u m i t , m a s a e h i d r o g j e n i t n ë y j e ë s h t ë r r e t h
70%

,e h e l i u m i t r r e t h
28%

, t e e l e m e n t e v e t j e r a r r e t h
2%

( n ë k u a d ë r t ë 2 % - i t b ë j n ë p j e s ë k a r b o n i , a z o t i , s i l i c i ,o k s i g j e n i h e k u r i e t j ) .
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2.KLASIFIKIMI SPEKTRALP ë r d e r i s a s p e k t r a t e y j e v e n u k j a n ë t ë n j ë j t ë , n d a h e n n ë g r u p e , q ë q u h e n
klasa spektrale

( f i g . 3 ) .S i p a s o b s e r v a t o r i t t ë H a r v a r d i t ( S h . B . A ) s p e k t r a t e y j e v e i n d a j m ë n ë s h t a t ë k l a s ë k r y e s o r e , t ë c i l a t k l a s a is h ë n o j m ë m e k ë t o s h k r o n j a t ë m ë d h a t ë a l f a b e t i t t o n ë :O , B , A , F , G , K d h e MV e n i r e : P ë r t ë m b a j t u r m e n d m ë l e h t ë r e n d i t j e n e k ë t y r e s h t a t ë k l a s a v e s p e k t r a l e p ë r k a t ë s i s h tt e k ë t y r e g e r m a v e t ë m ë d h a t ë a l f a b e t i t t o n ë p o u a r e k o m a n d o j t a m b a n i m e n d t h ë n i e n : O B
u r r a

A
r r i t i

F
e s t a

G
ë z i m i

K
u m b o n

M
a j a v e d h e t a n i i s h k ë p u t i m g e r m a t e p a r a t ë s e c i l ë s f j a l ë , m a d j e m u n d t ar e k o m a n d o j m ë e d h e n j ë t h ë n i e n ë g j u h ë n a n g l e z e :

O
h ,

B
e

A F
i n e

G
i r l

K
i s s

M
e e d h e n g a k ë t u s h k ë p u t i m g e r m a t e p a r a , s i k u r t ë p ë r k t h e h e t k j o f j a l in ë g j u h ë n t o n ë d o t ë t h o t ë “ O b ë h u v a j z ë e m i r ë , m ë p u t h “

    

Klasifikimi spektral faktikisht është klasifikim temperaturash në spektrat e yjeve ,   

Fig.3 Spektra të yjeve nga klasat spektrale të ndryshme. (krahasoni me tabelën e mëposhtme) - 5 -  



Ç d o k l a s ë n d a h e t n ë d h j e t ë n ë n k l a s a q ë i s h ë n o j m ë m e i n d e k s e t n g a 0 d e r i 9 p . s h . k l a s a O k a k ë t on ë n k l a s a : O 0 , O 1 , O 2 , O 3 , O 4 , O 5 , O 6 , O 7 , O 8 d h e O 9 . p . s h . k l a s a A k a k ë t o n ë n k l a s a : A 0 , A 1 , A 2 , A 3 , A 4 ,
A5

, A 6 ,A 7 , A 8 d h e
A9

. B i e f j a l a , n ë n k l a s a s p e k t r a l e
A5

p a r a q e t s p e k t r i n e y l l i t p i k ë r i s h t m e s k l a s a v e A d h e F ,g j e r s a b i e f j a l a k l a s a
A9  

p ë r n g a k a r a k t e r i s t i k a t ë s h t ë s h u m ë m ë e a f ë r t m e k l a s ë n
 

F s e s a m e k l a s ë n A .K l a s a k r y e s o r e ë s h t ë k l a s a G , t ë c i l ë s k l a s ë i t a k o n D i e l l i , g j e g j ë s i s h t D i e l l i y n ë k a n ë n k l a s ë n s p e k t r a l e G 2 .D i s a n g a k a r a k t e r i s t i k a t e k l a s a v e s p e k t r a l e m u n d t i s h i h n i n ë t a b e l ë n e m ë p o s h t m e :
Tabela1.Përshkrimi i klasave spektrale. 

Klasat Spektrale K a r a k t e r i s t i k a t
 T e m p e r a t u r a n ës i p ë r f a q e , K  

N g j y r a
 

O D a l l o h e n k r y e s i s h t v i j a t eH e p o r k a e d h e v i j a t ë H , Od h e N t ë j o n i z u a r > 2 5 0 0 0 K a l t ë r
B T ë t h e k s h m e j a n ë v i j a t eH e d h e t ë H j o t ë j o n i z u a r 2 5 0 0 0 – 1 0 0 0 0 K a l t ë r n ë t ë b a r d h ë
A V i j a t e H j a n ë m ei n t e n s i t e t m a k s i m a l e a t ot ë h e l i u m i t j a n ë t ë d o b ë t a 1 0 0 0 0 – 7 5 0 0 B a r d h ë
F V i j a t e H j a n ë t ë d o b ë t a ,s h i h e n e d h e v i j a t e C a 7 5 0 0 – 6 0 0 0 V e r d h ë n ë t ë b a r d h ë
G 

K ë s a j k l a s e i t a k o j n ë y j e t en g j a s h m e m e D i e l l i n t o n ë 6 0 0 0 – 4 5 0 0 V e r d h ë
K M ë t ë t h e k s u a r a j ë n v i j a t em e t a l e v e , p a r a q i t e n e d h es h i r i t a t ë s p e k t r i tm o l e k u l a r 4 5 0 0 – 3 5 0 0 P o r t o k a l l t ëM I t h e k s u a r ë s h t ë s h i r i t i is p e k t r i t m o l e k u l a r t ët i t a n - o k s i d i t 3 5 0 0 – 2 0 0 0 K u q e

 

Pyetje dhe detyra : 1 . C i l i y l l k a t e m p e r a t u r ë m ë t ë m a d h e a i m e n g j y r ë t ë p o r t o k a l l t ë a p o a i m ë n g j y r ë t ë k a l t ë r t ?2 . G j e n i t e m p e r a t u r ë n n ë s i p ë r f a q e n e n j ë y l l i i c i l i d u k e t m e n g j y r ë t ë k a l t ë r t ( 4 5 0 n m ) ?3 . G j e n i t e m p e r a t u r ë n n ë s i p ë r f a q e n e n j ë y l l i i c i l i d u k e t m e n g j y r ë t ë k u q e ( 7 0 0 n m ) ?4 . A j a n ë t ë z i t r u p a t a b s o l u t ë t ë z i ?5 . Ç f a r ë j a n ë n g j y r a t e y j e v e q ë i t a k o j n ë k l a s ë s s p e k t r a l e O d h e B ( Y j e t m ë t ë n x e h t ë ) d h ek l a s ë s s p e k t r a l e K d h e M ( Y j e t m ë t ë f t o h t ë ) ?6 . P s e y j e t p a v a r ë s i s h t n g a p ë r b ë r j a e t y r e e n j e j t ë k i m i k e j a p i n k a q s h u m ë s p e k t r a t ën d r y s h ë m ? - 6 -


